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Abstract

One part of my work was focused on literature review within the conformational chan-

ges of cytochrome c under various circumstances. Main goal of these studies is to clarify

the importance of conformational changes of cytochrome c as the cell death messenger.

Cytochrome c binds to cardiolipin-rich inner mitochondrial membrane and a molten

globule-like intermediate is supposed to play still unknown role in cell death start.

Cytochrom c is also common model protein in a „simple” protein folding problem. It is

simple, small molecule and easy to obtain protein that can be studied by a broad variety

of techniques. The second part of my work presents conformational study of horse heart

ferricytochrome c under acidic conditions with addition of inorganic salts. These con-

formational changes were monitored using UV/VIS spectrophotometry in four areas

of absorption spectrum – aromatic amino acids absorption area and so called Soret

band, Q-band and CT band. Derivative of these spectra were used in order to obtain

higher-resolution informations.

(In Czech)
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Kapitola 1

Cíl práce

Cílem práce bylo seznámit se s literaturou pojednávající o cytochromu c a pomocí

absorpční a derivační spektrofotometrie zkoumat chování perturbovaného cytochromu c

v kyselé pH oblasti.
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Kapitola 2

Teoretický úvod

2.1 Historický pohled na sbalování proteinů

Když si člověk otevře nějakou odbornou monografii, na začátku najde zpravidla úvodní

informace k danému tématu, jako definice elementárních pojmů nebo třeba historický

vývoj daného problému. Koneckonců je tomu tak nejednou i na přednáškách. I já

jsem se rozhodl úvod své diplomové práce věnovat krátké rešerši odborné literatury a

přiblížit problém sbalováni bílkovin (kam obecně mé téma spadá) trochu chronologicky

s vyzdvihnutím, dle mého soudu těch nejdůležitějších, průkopnických prací, které náš

názor na problém sbalování formovaly. Jistý základní přehled se dá najít v první kapitole

z knihy Protein folding handbook od Baldwina [1].

2.1.1 Počátky

Ve dvacátých letech minulého století vyšla od Mirského a Ansona série článků, ve kte-

rých autoři diskutovali rozdíly mezi flokulací, koagulací a denaturací proteinů. Poprvé

tak byly tyto pojmy jasně rozlišeny. Denaturace se dle nich skládá z dvou procesů,

nejdřív protein denaturuje a potom aglutinuje (flokuluje). Z článku je ale rovněž pa-

trné, že jen velice málo bylo známo o podstatě procesu denaturace [2]. S domněnkou,

že denaturace je proces rozbalování struktury proteinu držené pospolu slabými nekova-

lentními vazbami v denaturujících podmínkách, přišel v roce 1931 Wu [3]. Na potvrzení

jeho hypothesy se ale čekalo poměrně dlohou až do šedesátých let 20. století. V padesá-

tých letech minulého století se započala odkrývat tajenka prostorové struktury bílkovin.
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Nejdřív skupina vědců kolem Linuse Paulinga a Roberta Coreyho navrhla struktury

jak α-helixu, tak β-hřebenů [4, 5]. Ke konci desetiletí pak přišly první celé trojrozměrné

struktury bílkovin - myoglobin z laboratoře Johna Kendrewa a rok poté hemoglobin od

Maxe Perutze [6, 7]. Původně se předpokládalo, že jsou to právě vodíkové vazby, které

jsou rozhodující pro udržení nativní struktury bílkovin. Význam hydrofobního efektu

pro utváření strukry bílkovin poprvé postuloval W. Kauzmann v r. 1959. Z této práce

pak vzešel model hydrofobního kolapsu zbalování [8].

2.1.2 Christian Anfinsen jako průkopník

Moderní dějiny výzkumu sbalování proteinu sahají do šedesátých let 20. století a spo-

jují se se jménem Christiana Anfinsena. V roce 1961 jeho tým zkoumal chování enzymu

RNAsy A v redukujícím prostředí. V tomto prostředí dojde k přerušení disulfidových

můstků. Anfinsen zjistil, že ribonukleasa se pak správně sbalí a nepotřebuje k tomu

žádné jiné molekuly, tj. informace k správnému sbalení je obsažena v primární struk-

tuře enzymu [9]. Ribonukleasa obsahuje 8 thiolových skupin a tvoří v nativním stavu 4

disulfidové můstky. Těchto 8 thiolových skupin může tedy vytvořit 105 možných uspo-

řádání disulfidových můstků – jen jedno uspořádání je ale správné, a po renaturaci

enzymu dojde k obnovení biologické aktivity. Anfinsen tak ve své práci tehdy odpově-

děl dohadům bezmála třicet let starým (Anson a Mirsky), že denaturace proteinu může

být vratná [2]. Sám hlavní autor pak ve své práci rok po udělení Nobelovy ceny v roce

1972 jednou otázkou definoval problém sbalování: Jak pořadí aminokyselin v proteinu

určuje jeho třírozměrnou strukturu? [9] Tady ale přínos Anfinsena nekončí. Přišel dále s

termodynamickou hypothesou: Hnací sílou sbalování nově synthetisovaného polypepti-

dového řetězce je gradient „volné energie“, a protein nakonec dosáhne termodynamicky

nejstabilnější konformace [10]. Od konce padesátých let se vědci snažili přijít na to,

jakým mechanismem se proteiny sbalují. Konkrétně či existují nějaké meziprodukty

při sbalování. Harrington a Schellman, a i jiné skupiny, dělaly pokusy s reversibilní

denaturací RNAsy A. Zjistily, že závislost lnK na 1/T není lineární, ale zakřivená. Vy-

světlením by byla přítomnost nějakého meziproduktu [11]. S jiným vysvětlením daného

problému přišel v roce 1965 J. Brandts. Nelineární závislost lnK na 1/T je termody-

namickou vlastností denaturace enzymu. Veličina ΔCp, rozdíl tepelných kapacit při
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konstantním tlaku „produktu“ a „reaktantu“, má velkou kladnou hodnotu a to způso-

buje zakřivení van‘t Hoffova výnosu. Následující výzkum dal Brandtsovi za pravdu [12].

V roce 1968 přisel se svojí, a pak dále také hojně citovanou, prací Tanford. Uvádí, že

při pokusech denaturace proteinu musí dojít k úplnému rozrušení struktury. Roztok

6 M GdmCl odstraní i zbytky reziduálních struktur. Při tepelné denaturaci tomu tak

není. Nepopřel tím však závěry předchozích badatelů. U mnoha proteinů zjistil, že se

skutečně sbalují a rozbalují reversibilně a v jednom kroku [13].

2.1.3 Levinthalův paradox

Konec šedesátých let byl v oblasti problematiky sbalování proteinů velice plodný. Svědčí

o tom kratičký článek amerického vědce Cyruse Levinthala, opět z roku 1968, který

vzbudil veliký rozruch. Levinthal se podíval na kinetickou stránku sbalování proteinů.

Pohrál si s myšlenkou, že čas potřebný ke sbalení proteinu je totožný s časem, kdy

molekula proteinu musí jaksi „najít“ z obrovského množství dostupných konformací tu

svoji správnou – nativní konformaci. Zkusil pak odhadnout čas potřebný ke sbalení

proteinu jako počet dostupných konformací vynásobený časem potřebným k „odzkou-

šení“ jedné konformace molekulou proteinu. Pomohl si přitom zjednodušením, že stačí

zvažovat jen možné konformace polypeptidového řetězce. Vyšel mu z toho čas delší

než stáří vesmíru, což je samozřejmě v rozporu s realitou, protože mnoho proteinů se

sbalí v řádu mikrosekund. Po něm se pak tento rozpor nazývá Levinthalův paradox.

Levinthal sám pak navrhl, že sbalování probíhá po jistých definovaných cestách (z angl.

kinetic pathway) [14]. Tímto paradoxem se pak zabývalo mnoho vědců. Dnes se má za

to že:

1. počet dostupných konformací je značně menší, než z jakého vycházel sám Levin-

thal – jsou zde totiž jen jisté povolené hodnoty torzních úhlů vazeb mezi atomy

peptidové jednotky;

2. pokud budeme uvažovat model sbalování, ve kterém dojde rychle k tzv. hydro-

fobnímu kolapsu a vzniku kompaktní molekuly, pak z toho vzejde další redukce

dostupných konformací;

3. pokud existuje při sbalování cesta k nativní konformaci, logicky z toho plyne, že
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není splněn předpoklad o náhodném prohledávání prostoru [15].

Výstup z Levinthalova paradoxu můžeme chápat tak, že se protein sbalí do struk-

tury po nejrychlejší kinetické cestě, a nikoliv tedy do struktury, která je nejstabilnější

(Anfinsenova dogma [10]). Je tedy sbalování řízeno kineticky nebo termodynamicky?

Téměř třicet let pak trvalo, než se objevily první proteiny, jejichž sbalování je řízeno


[…]


v okolí Trp-59 – jeho zanoření do nepolárního prostředí.

Tyrosin se projevuje absorpčními píky, při 282-287 nm a 274-279 nm. Dle studie

nejen parametr DS, ale i maximum absorpce (na rozdíl od tryptofanu) silně koreluje s

vlastnostmi prostředí. Svoji roli hrá jak polarita, tak vodíkové vazby s rozpouštědlem.

Modrý posun se pozoruje, když je hydroxylová skupina Tyr akceptorem vodíkové vazby.

Naopak, červený posun značí donaci vodíkové vazby [79]. Snížení polarity rozpouštědla

vede ke snížení hodnoty DS [80]. Z grafů 7.11 na straně 54, 7.12 na straně 54 a 7.13 na

straně 55 vyplývá, že zvýšení koncentrace všech solí vede ke snížení průmerné polarity

prostředí v bezprostředním okolí tyrosinů.

Další aminokyselina výrazně absorbující ve spektrech je fenylalanin. Ve spektrech

volného Phe, i vázaného v bílkovině, lze najít až 6 absorpčních pásů. Avšak dva pásy

fenyalaninu vázaného v bílkovině v oblasti mezi 260-270 nm již začínají interferovat

s píkem pro tyrosin. Významné je zvýšení intensity pásů v nepolárních rozpouštědlech

a červeným posunem [79]. Výsledky, které jsem získal analýzou mojich dat si protiřečí.

Dle grafů je vidět jemný červený posun, ale také snížení hodnoty parametru DS. Je

nutno podotknout (a to plati oběcně), že rozlišení přístroje (1 nm) mi neumožňuje změ-

řit posuny přesněji. Omezím se zde proto jen na konstatování, že jisté změny nastávají

i v okolí fenylalaninů. Vzhledem k tomu, že cyt c obsahuje víc jak jeden zbytek Phe a

Tyr, se příspěvky jednotlivých aminokyselin stejného typu rozlišit nedají.

Kvalitativní efekt anorganických solí je na cyt c stejný, liší se zejména efektivní

koncetrací nutné k dosažení konformačních změn. K pochopení problému si je potřeba

uvědomit, že při tak nízkém pH (2,10) jsou všechny disociovatelné postranní skupiny

aminokyselin protonizovány. Za předpokladu, že elektrostatické repulze kladných ná-

bojů postranních skupin jsou hlavní důvod vedoucí k destabilizaci struktury molekuly,

dle Gota anionty mohou mít anionty stabilizující účinek pomocí [50]:

1. Debye-Hückelovho stínícího efektu;

2. tvorby iontových párů s kladně nabitými postrannými řetězci aminokyselin;

3. ovlivňování struktury vody a tím nepřímo i interakce vody s proteinem.
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Debye-Hückelův stínínění přispívá dle studie zanedbatelně, protože pak by měli mít

anionty stejný efekt nezávisle na jejich povaze – záviselo by to pak hlavně na iontové síle

roztoku. Stabilizační efekt aniontů na proteiny v neutrálních pH podmínkách kopíruje

Hofmeisterovu řadu:

SO2−
4 > PO3−

4 > F− > Cl− > Br− > I− > ClO−4 > SCN−

Anionty vlevo od chloridového mají poměrně velkou povrchovou hustotu náboje

a nazývají se kosmotropní. Na proteiny mají stabilizační účinek. Vpravo od chloridu

jsou chaotropní anionty s destabilizačním účinkem. Přesný mechanismus působení není

jasný, ale anionty jako také silně interagují s molekulami vody a ovlivňují její strukturu.

Svoji roli sehrává i velikost náboje (narozdíl od kationtů) [50]. Pokud by byl hlavním

důvodem mnou pozorovaných změn – zanoření Tyr a Trp do nepolárního prostředí,

vznik koordinační vazby FeIII-Met-80, změna do nativní spinové konfigurace FeIII –

výše zmíněné ovlivnění struktury vody, efekt aniontů by se měl být v souladu s touto

řadou [50]:

SO2−
4 > Cl− > ClO−4

Dle Gota jsou ale hlavním efektem Coulombické interakce mezi anionty a kladně

nabitými skupiny důvodem stabilizačního efektu na cyt c v kyselém prostředí [50].

Větší efekt má divalentní síranový aniont než monovalentní chloridový a chloristanový.

V případě aniontů se stejným nábojem pak rozhoduje nižší hydratační poloměr a ten

mají menší chaotropní ionty:

SO2−
4 > ClO−4 > Cl−

S touto řadou se stotožňují i některé moje výsledky. Například největší změny v

oblasti Soretova pásu lze pozorovat (viz sekce 7.1.2 na straně 52):

• pro NaCl mezi koncentracemi 10 a 100 mM;

• pro NaClO4 mezi koncentracemi 1 a 10 mM;

• pro Na2SO4 mezi koncentracemi 1 a 5 mM.
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Souhrn

1. V této práci jsem změřil absorpční spektra cyt c z mitochondrií koňského srdeč-

ního svalu v rozmezí vlnových délek 190 až 1100 nm v roztocích s prídavkem

NaCl, NaClO4 a Na2SO4. Sole pro experiment i pufrační roztok byly vybrány

tak, aby obsahovali společný kationt;

2. Zkoumal jsem chování spekter v oblasti absorpce aromatických aminokyselin

(250-300 nm), Soretova pásu (kolem 400 nm), Q pásu (480-640 nm) a CT pásu

(slabý pík při 695 nm);

3. Pro lepší rozpoznání detailů jsem použil techniku druhé derivace spektra nebo

normalizaci spekter (jen u slabého CT pásu);

4. Hyperchromní posun maxima Soretova pásu od 395 nm k 401 nm, změny v Q

pásu a obnovení CT píku naznačují jisté konformační změny cyt c.

5. Vzhledem ke zvoleným koncentracím je patrné, že efekt solí není stejný a stoupá

přibližně v pořadí:

SO2−
4 > ClO−4 > Cl− (9.1)
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