Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky : Bc. Martin Plutinský

Název práce: Konformační změny cytochromy c v kyselém prostředí

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce <i>1</i>
Při práci s literaturou a databázemi <i>1</i>
Během zpracování zadaného tématu <i>1</i>
Při sepisování práce <i>1</i>

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1 až 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2 až 3

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

2 až 3

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Bc. Martin Plutinský je - podle mého soudu - potenciálně velmi schopný pracovník. Pro to, aby tyto své schopnosti dokázal plně uplatnit, se musí vnitřně "ukázat" a zhodnotit své priority. Pak může být platnou posilou každé laboratoře a pracovní skupiny. Vysoce hodnotím jeho absolutní samostatnost, na druhou stranu někdy působila problémy při komunikaci a dodržování časového plánu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~-JE-~~ / ~~NENÍ~~ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace:

velmi dobře

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.